
Progetti per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento dell’apprendistato duale

Modifica della modulistica
Determinazione n. 198 del 24/10/2019

Modifica della modulistica relativa all'Avviso proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e
il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato
duale, approvata dalla Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e
ricerca con determinazione n. 230 del 11 ottobre 2018 , a seguito della riorganizzazione introdotta dalle
disposizioni organizzative previste dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 425 del 25 marzo
2019 e n. 558 del 19 aprile 2019.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n.
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 198 DI DATA 24 Ottobre 2019
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica della modulistica relativa all'Avviso proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il
potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale,
approvata dalla Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e ricerca con
determinazione n. 230 del 11 ottobre 2018 , a seguito della riorganizzazione introdotta dalle disposizioni
organizzative previste dalle deliberazioni della Giunta provinciale n. 425 del 25
marzo 2019 e n. 558 del 19 aprile 2019.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00276
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 10 
IL DIRIGENTE
- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 29 giugno 2018, n. 1120 avente ad oggetto
"Approvazione di un Avviso per la presentazione di proposte progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e
il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la realizzazione dei percorsi in apprendistato duale,
di cui all'articolo 43 del Decreto Legislativo n.81 del 2015 e ai sensi delle deliberazione della Giunta
provinciale n. 1391 e n. 1398 del 19 agosto 2016, da parte delle Istituzioni scolastiche e formative del
secondo ciclo, appartenenti al sistema educativo trentino";
- vista la determinazione n. 230 del 11 ottobre 2018 della Dirigente del Servizio Istruzione e Formazione del
secondo grado, Università e ricerca che approva la modulistica relativa alla gestione delle proposte
progettuali per lo sviluppo, il consolidamento e il potenziamento di modelli innovativi di intervento per la
realizzazione dei percorsi in apprendistato duale di cui all'Avviso approvato con deliberazione del 2 giugno
2018, n. 1120.
- considerato che con la deliberazione di Giunta n. 425 del 25 marzo 2019, modificata con deliberazione di
Giunta n. 558 del 19 aprile 2019, la Giunta provinciale ha disposto che il "Servizio istruzione e formazione
del secondo grado, università e ricerca" venisse ridenominato in "Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema" e che l'"Ufficio programmazione e gestione della secondaria e
formazione professionale" venisse ridenominato in "Ufficio programmazione e gestione della formazione
professionale";
- visto il punto 7. della deliberazione della Giunta provinciale n. 1085 del 19 luglio 2019 in cui si precisa che



con riferimento al punto 9. dell'Avviso di cui alla deliberazione 1120 del 29 giugno 2018 per "invio della
rendicontazione" si intende l'invio della comunicazione di conclusione dell'attività, mentre la scadenza per
l'invio della relazione finale e della rendicontazione rimane quella fissata al punto 10. dell'Avviso anzidetto;
Atteso che si rende necessario con il presente provvedimento, sulla base delle indicazioni fornite dal Servizio
semplificazione e digitalizzazione, modificare la denominazione e l'indirizzo della Struttura in tutti i moduli
relativi all'Avviso succitato, che debbano essere presentati in momenti successivi all'adozione della presente
determinazione nonché a ridefinire il modulo 3. in base alle precisazioni stabilite con la deliberazione 1085
del 19 luglio 2019.
Nello specifico si a modifica la modulistica in uso dei seguenti moduli:
• All. 2 - NOTA DI RICHIESTA DELL'ANTICIPO DEL FINANZIAMENTO
• All. 3 - DICHIARAZIONE DI COMPLETAMENTO ATTIVITA'
• All. 6 - RELAZIONE FINALE
• All. 7 - NOTA DI RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL FINANZIAMENTO
Tutto ciò premesso,
- visti gli atti citati in premessa;
- vista la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 "Principi per la democratizzazione, la semplificazione e
la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo";
RIFERIMENTO : 2019-S116-00276
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 10 
D E T E R M I N A
1. di modificare, per le motivazioni indicate in premessa, parte della modulistica adottata dalla Dirigente del
Servizio Istruzione e Formazione del secondo grado, Università e ricerca con la determinazione 230 del 11
ottobre 2018, per quanto riguarda la denominazione e l'indirizzo della Struttura:
• All. 2 - NOTA DI RICHIESTA DELL'ANTICIPO DEL FINANZIAMENTO
• All. 3 - DICHIARAZIONE DI COMPLETAMENTO ATTIVITA'
• All. 6 - RELAZIONE FINALE
• All. 7 - NOTA DI RICHIESTA DI LIQUIDAZIONE DEL SALDO DEL FINANZIAMENTO
2. di confermare quant'altro stabilito con la determinazione 230 del 11 ottobre 2018;
3. di dare atto che la modulistica modificata sarà resa disponibile sul sito istituzionale della Provincia
Autonoma di Trento e sul sito VIVOSCUOLA www.vivoscuola.it;
4. di dare atto che dal presente provvedimento non conseguono oneri a carico del bilancio provinciale;
5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito www.vivoscuola.it, ai sensi dell'art. 31, c. 3 della legge
provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e s.m.
RIFERIMENTO : 2019-S116-00276
Pag 3 di 4 ME
Num. prog. 3 di 10 
001 Allegato 2
002 Allegato 3
003 Allegato 6
004 Allegato 7
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2019-S116-00276
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 10 
Allegato 2 
Bollo da 2,00 oppure indicare esenzione da imposta di bollo ai sensi dellart. 27-bis, D.P.R. 
642/1972 (ONLUS, ecc.) 
Spettabile Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema Via Gilli, 3 
38121 TRENTO 
Nota di debito n. di data 
Il sottoscritto ___________________________________________________________ 



nato a ___________________________________ il ___________________________, 
in qualità di legale rappresentante dellIstituzione scolastica/formativa denominata
______________________________________________________________________ 
con sede in _____________________________________________________________ 
codice fiscale/Partita IVA _________________________________________________ 
in relazione allattività (inserire denominazione della proposta progettuale e codice
CUP)_________________________________________________________________, 
finanziata con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. _________ di data __________ 
chiede 
la corresponsione di Euro __ a titolo di anticipo (max 20% del finanziamento). 
A tal fine, ai sensi dell art. 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazioni
non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall'articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n.
445, nonché della decadenza dai benefici conseguenti al provvedimento eventualmente emanato sulla base
della Num. prog. 5 di 10 
dichiarazione non veritiera, qualora dal controllo effettuato emerga la non veridicità del contenuto di taluna
delle dichiarazioni rese (art. 75 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 
dichiara 
che le attività relative alla proposta progettuale sono state avviate. 
Richiede che il finanziamento venga liquidato mediante pagamento sul seguente conto corrente bancario: 
Intestatario conto corrente __________________________________________ 
Codice IBAN 
Istituto Bancario _________________________________________________ 
Città ___________________________________________________________ 
Il Legale rappresentante 
Sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore. 
Nota contabile fuori campo IVA per mancanza del presupposto oggettivo secondo quanto disposto dal terzo
comma dellart. 2 del D.P.R. 633/72. 
Num. prog. 6 di 10 
Allegato 3
Provincia Autonoma di Trento Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema
DICHIARAZIONE DI COMPLETAMENTO ATTIVITA
Denominazione Istituzione scolastica/formativa (o capofila di rete) proponente:
_________________________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI COMPLETAMENTO ATTIVITÀ
Denominazione proposta progettuale
________________________________________________________________________________
____________________ ____________________________________________________________
Sede/i di realizzazione:
-
-
Eventuali altre istituzioni scolastiche/formative coinvolte:
-
Data di fine: 
Nr. apprendisti avviati nel 2018/2019 (per titolo di studio):
Referente del progetto: 
data timbro e firma Num. prog. 7 di 10 
Allegato 6
Provincia Autonoma di Trento Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema
RELAZIONE FINALE PROGETTI PER LO SVILUPPO, IL CONSOLIDAMENTO E IL
POTENZIAMENTO DI MODELLI DI INTERVENTO PER LA REALIZZAZIONE DEI PERCORSI



IN APPRENDISTATO DUALE - ANNO FORMATIVO 2018/2019
DENOMINAZIONE ISTITUZIONE SCOLASTICA/FORMATIVA (O CAPOFILA DI RETE)
PROPONENTE

..
(SOLO IN CASO DI RETE): ISTITUZIONI SCOLASTICHE/FORMATIVE COINVOLTE E LORO
RUOLO 
ALLINTERNO DEL PROGETTO

..
(SOLO IN CASO DI PARTENARIATO): SOGGETTI COINVOLTI E LORO RUOLO ALLINTERNO
DEL 
PROGETTO

..
DENOMINAZIONE PROPOSTA PROGETTUALE

..
NUMERO APPRENDISTI AVVIATI NELLANNO FORMATIVO 2018-2019 
(specificare la qualifica / il diploma di riferimento)

..
RELAZIONE
(Nella compilazione della relazione, si prega di tener conto di quanto indicato nelle Indicazioni per la
compilazione della Relazione Finale).
Luogo e data _________________________ 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE
___________________________________
Num. prog. 8 di 10 
Allegato 7 
Bollo da 2,00 oppure indicare esenzione da imposta di bollo ai sensi dellart. 27-
bis, D.P.R. 642/1972 
(ONLUS, ecc.) 
Spettabile Servizio formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema Via Gilli, 3 
38121 TRENTO 
Nota di debito n. di data 
Il sottoscritto ___________________________________________________________ 
nato a ___________________________________ il ___________________________, 
in qualità di legale rappresentante dellIstituzione scolastica/formativa denominata
______________________________________________________________________ 
con sede in _____________________________________________________________ 
Codice fiscale/Partita IVA _________________________________________________ 
In relazione allattività (inserire denominazione della proposta progettuale e codice
CUP)_________________________________________________________________, 
finanziata con determinazione del Dirigente del Servizio Istruzione e formazione del secondo grado,
Università e Ricerca n. _________ di data __________ e s.m.i., 
chiede la corresponsione di Euro _____________ a titolo di saldo. 
Richiede che il finanziamento venga liquidato mediante pagamento sul seguente conto corrente bancario: 
Intestatario conto corrente __________________________________________ 
Codice IBAN 
Istituto Bancario _________________________________________________ 
Num. prog. 9 di 10 



Città ___________________________________________________________ 
Il Legale rappresentante 
Sottoscritta e presentata unitamente a copia fotostatica non autenticata di un documento di identità del
sottoscrittore. 
Nota contabile fuori campo IVA per mancanza del presupposto oggettivo secondo quanto disposto dal terzo
comma dellart. 2 del D.P.R. 633/72. 
Num. prog. 10 di 10


